
    

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  PRAHOVA 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  PLOIEŞTI 

 

HOTĂRÂREA NR. 396 

privind modificarea Regulamentului de acordare a facilităţilor la transportul public 

local de călători pentru categoriile de persoane beneficiare de pe raza administrativ 

teritorială a Municipiului Ploiești, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local  

nr. 503/15.12.2015, cu modificările și completările ulterioare 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

Văzând Referatul de aprobare nr. 446/25.07.2025 al primarului municipiului 

Ploiești, domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu, Raportul de specialitate nr. 8815/24.07.2025 

al Direcției Tehnic-Investiții, Raportul de specialitate nr. 303/25.07.2025 al Direcției 

Economice și Raportul de specialitate nr. 413/28.07.2025 al Direcţiei Administraţie 

Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, Contracte prin care se propune modificarea 

Regulamentului de acordare a facilităţilor la transportul public local de călători pentru 

categoriile de persoane beneficiare de pe raza administrativ teritorială a municipiului 

Ploiești, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 503/15.12.2015, cu modificările si 

completările ulterioare; 

Ținând cont de  avizul din data de 28.07.2025 al Comisiei de specialitate nr. 1 - 

Comisia de buget-finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, studii, 

strategii şi prognoze; 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 503/15.12.2015, cu 

modificările si completările ulterioare, privind aprobarea Regulamentului de acordare a 

facilităţilor la transportul public local de călători pentru categoriile de persoane beneficiare 

de pe raza administrativ teritorială a municipiului Ploiești; 

         În temeiul art. 83, alin. (1) și (2) din Legea nr. 198/2023 a învățământului 

preuniversitar și ale art. 5-7 din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 810/2023 pentru 

aprobarea normelor metodologice privind acordarea facilităților de transport pentru elevi, 

respectiv ale art. 128, alin. (3) din Legea nr. 199/2023 a învățământului superior; 

  În conformitate cu prevederile art. 43, alin. (1) şi (2) din Legea nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilităţi publice; 

În baza Legii nr. 92/2007 privind serviciile de transport local, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/ 29.06.2006 privind finanțele publice 

locale, modificată și completată; 

În  temeiul art. 129, alin. (7), lit. n), art. 136 și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Art.6 al Regulamentului de acordare a facilităţilor la transportul public local 

de călători pentru categoriile de persoane beneficiare de pe raza administrativ teritorială a 



    

 

municipiului Ploiești, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 503/15.12.2015, cu 

modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul conținut: 

“Art.6 Pentru categoria elevi, beneficiari de autorizații de călătorie gratuită, valabilă 

pentru întreg anul școlar, decontarea se efectuează lunar, la valoarea integrală sau fracție a 

unui abonament lunar pentru 120 de călătorii, inclusiv TVA.  

Eliberarea autorizației anuale de călătorie gratuită pentru elevi se realizează în baza 

cererilor însoțite de tabelele cu elevii care frecventează o unitate de învăţământ din 

Municipiul  Ploiești comunicate operatorului de transport de către unitățile de învățământ 

preuniversitar de pe raza municipiului Ploiești care cuprind următoarele date: nume și 

prenume, CNP elev, nr. și serie carnet elev / nr. adeverință / nr. card național de elev (dacă 

există) / nr. legitimație de elev, clasa. Pentru facilitarea eliberării autorizațiilor de călătorie 

de către operatorul de transport  către elevi, cererea va fi însoțită de un tabel conform celui 

atașat: 

Nr. 

crt. 

Nume și 

prenume 
CNP 

Nr.și serie carnet elev / 

Nr.adeverință / Nr.card 

național de elev (dacă 

există) / nr. legitimatie de 

elev 

Clasa 

     
 

 Începând cu anul școlar 2025-2026 cererile însoțite de tabelele cu elevii care 

frecventează o unitate de învăţământ din municipiul Ploiești se comunică operatorului de 

transport până la data de 15 a lunii august. 

 Solicitările datorate transferurilor către unitățile de învățămant din municipiul 

Ploiești, înaintate după începerea anului școlar, de asemenea vor fi comunicate 

operatorului. 

 Autorizațiile anuale de călătorie gratuită pentru care s-au depus declarații de 

renunțare de către beneficiari sau reprezentantului legal se restituie operatorului de 

transport. Termenul de renunțare la autorizațiile anuale de călătorie gratuită cuvenite este 

ultima zi a lunii in care acestea iși incep valabilitatea. 

 Unitatea de învățământ asigură corectitudinea datelor furnizate precum și 

transmiterea acestora în format digital (tip xls/xlsx) către Operator și Municipiul Ploiești. 

Operatorul de transport nu va fi responsabil pentru erori sau omisiuni din tabelul transmis 

de către unitățile de învățământ. 

           În baza cererilor comunicate operatorul de transport va proceda la îndeplinirea 

obligațiilor ce-i revin privind eliberarea autorizațiilor anuale de călătorie gratuită și 

repartizarea către unitățile de învățământ în vederea distribuirii acestora către beneficiari 

în termen de maxim 15 zile de la data comunicării acestora. 

           Unitatea de învățământ și operatorul de transport se obligă să păstreze 

confidențialitatea datelor cu caracter personal ale elevilor, conform legislației aplicabile în 

domeniul protecției datelor cu caracter personal (GDPR).” 

Art. 2 (1) Prezentele modificări ale Regulamentului de acordare a facilităţilor la 

transportul public local de călători pentru categoriile de persoane beneficiare de pe raza 

administrativ teritorială a municipiului Ploiești, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 

nr. 503/15.12.2015, cu modificările si completările ulterioare, intră în vigoare la data 

publicării prezentei hotărâri.  



    

 

(2) Cu aceeași dată, orice alte dispoziții contrare își încetează aplicabilitatea. 

Art. 3 Direcția Economică, Direcția Tehnic-Investiții și S.C. Transport Călători 

Express S.A. Ploieşti vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Direcţia Administraţiei Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice,  

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 

   

 

 

Dată în Ploiești, astăzi, 28 iulie 2025       

 

 

    Contrasemnează: 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINŢĂ,                          SECRETAR GENERAL, 

            Gheorghe SÎRBU-SIMION                  Laurențiu DIȚU                   
 


